Temeer moet dit overvloedig werken met de praedestinatiegedachten bij Bucer opvallen, als we zien, „wie wenig Calvin” in de eerste uitgave van zijn *Institutie* voor de praedestinatieleer gedaan heeft, waarop terecht is gewezen.

Met welk doel Bucer nu aanvankelijk zijn praedestinatiegedachten zal hebben ontwikkeld, en welk belang daarbij moet hebben voorgezeten, blijkt duidelijk uit zijn bepaling van het *Wezen der Theologie* in de eerste periode van zijn arbeid. „*Vera Theologia scientia est, Pie et beate vivendi.*” Of ook, gelijk hij het elders uitdrukt: „*Vera Theologia, non theoretica vel speculativa, sed activa et practica est. Fin is siquidem ejus asere est, hoc est, vitam vivere deiformem.*”

Speculaties mogen dus bij hem niet verwacht worden. Dat gaat tegen zijn toen nog overheersende practisch-ethische levensbeschouwing in. Daarom wil hij ook in het onderzoek der Heilige Schrift, waaruit hij zijn theologische gedachten put, soberheid betrachten en alle „*curiositas*” vermijden. „*Nulli volo author esse, scripturas vel tegendi vel enarrandi negligentius, tantum praeposteram et inutilem damno curiositatern, caeterum ut germane ac proprie, quoad ejus fieri queat, singula scripturae loca accipiantur, sobrium ac pium studium adhiberi, etiam inhitor.*” De Heilige Schrift is toch niet gegeven voor allerlei redenering, maar voor het leven. „*Divinae literae, vivendi non argutandi scientiam continent.*” En geen ander doel mag het theologisch Schriftonderzoek zich stellen, dan versterking van het geloof en de vermeerdering der liefde: „*Ea semper perquirere et discere, quae proxime ad id faciunt, ut Deo firmius fidamus, et sanctius, Gigue officiosiore chardate erge proximos vivamus. Ea enim ad nos ProPrie sola attinent. Quod utinam persuasum plerisque esset, minus multo superstitionum atque contentionum, et longe plus haberemus solidae et aedificatricis in scriptura cognitionis.*”

Wel gaat dit tegen de ingewortelde zondige begeerte van de mens in. „*Malum quod primos perdidit parentes, infestum toti generi est. Altiora nobis quaerimus, at quae ante pedes, inque manibus sunt, inque oculos incurrunt, susque deque habemus, quo save fit ut tam rara sit fides, tam frigida dilectio.*” Toch is dit alleen „*de Theologia communis et certissima.*” In het leven met al zijn goed en kwaad God bij het licht der Schrift te zien, dat is de „*Theologia efficacior*”. „*Certe qui in his Deum suum non agnoverit, is sublimibus illis et supramundanis disputationibus seipsum pulchre deindet e, et mendax quoddam religiosae mentis simulachrum fingere sibi poterit, vera*